**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Ústav románských studií**

**Bakalářská práce**

**Bc. Iva Vítková**

**Vypravěč Italo Calvino**

**Italo Calvino the Story teller**

**Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.**

**2012**

Děkuji doc. PhDr. Jiřímu Pelánovi, Ph.D. za laskavé rady a vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Iva Vítková

## OBSAH

1. Úvod ..... 5
2. Život a dílo ..... 6
2.1 Dětství a dospívání..... 6
2.2 Válka a její důsledky..... 7
2.3 50. léta – Hledání autorského výrazu..... 9
2.4 60. léta..... 10
2.5 70. léta – Vstup do experimentální prózy ..... 11
2.6 80. léta..... 12
3. Il sentiero dei nidi di ragno (č. Cestička pavoučích hnízd)..... 14
3.1 Úvod..... 14
3.2 Obsah ..... 14
3.3 Analýza ..... 15
3.3.1 Neorealismus ..... 15
3.3.2 Postavy ..... 16
3.3.2.1 Protagonista Pin ..... 16
3.3.2.2 Partyzáni ..... 17
3.3.3 Ideologie..... 19
3.3.4 Etický entusiasmus..... 20
3.3.5 Inspirace ..... 21
3.3.6 Prvky autobiografie..... 21
3.3.7 Stylistická a jazyková volba ..... 22
3.3.8 Shrnutí ..... 22
4. Le Cosmiche (č. Kosmické grotesky)..... 24
4.1 Úvod..... 24
4.2 Obsah ..... 24
4.3 Analýza ..... 28
4.3.1 Vypravěč ..... 28
4.3.2 Forma ..... 30
4.3.3 Jazyková rovina ..... 31
4.3.4 Téma..... 32
4.3.5 Inspirace ..... 32
4.3.6 Shrnutí ..... 35
5. Se una notte d'inverno un viaggiatore (č. Když jedné zimní noci cestující) ..... 36
5.1. Úvod..... 36
5.2. Obsah a struktura ..... 36

5.3 Analýza ..... 41
5.3.1 Prvky autobiografie..... 41
5.3.2 Postavy ..... 43
5.3.3 Téma..... 43
5.3.4 Forma ..... 44
5.3.5 Inspirace ..... 45
6. Závěr ..... 46
6.1 Konstantní prvky ..... 46
6.2 Variabilní prvky..... 48
6.3. Shrnutí..... 49
7. Zdroje..... 51
Riassunto..... 52
Résumé ..... 55
Summary..... 56

## 1. Úvod

*„Scrivere è sempre nascondere qualcosa in modo che venga poi scoperto.“<sup>1</sup>*

Italo Calvino

*„Psát znamená vždy něco skrývat tak, aby to pak bylo objeveno.“*

Italo Calvino

Italo Calvino patří bezesporu k největším uměleckým talentům Itálie dvacátého století. Jako jeden z mála moderních italských tvůrců dokázal překonat hranice své země a svou tvorbou zaujmout mezinárodní knižní svět. Stal se významnou osobností kulturního, společenského i politického života poválečné Itálie. Calvino byl autorem prozaickým, přestože na základě jeho překladu Queneaua můžeme usoudit, že měl i básnický talent.

Svou práci o této osobnosti začnu bibliografickým medailonkem, v němž se soustředím na jeho tvůrčí vývoj a pouze okrajově uvedu několik informací z osobního života autora.

Klíčovou částí bakalářské práce pak bude analýza tří autorových děl. Záměrně jsem si vybrala díla z různých tvůrčích období □ jeho debut *Il sentiero dei nidi di ragno*, povídkový soubor z let šedesátých *Le Cosmicomiche* a experimentální román z pozdější tvorby *Se una notte d'inverno un viaggiatore*. Analyzovat romány budu chronologicky od rané po pozdější tvorbu. Každé dílo představím jak obsahově, tak formálně. V analýze se zaměřím na jazykové a stylistické prostředky.

Na základě těchto tří analýz bych v závěrečné části chtěla poukázat na konstantní a variabilní prvky autorovy tvorby. Jejich závěrečným shrnutím představím individuální styl autora □ opěrné body jeho tvorby i tvůrčí originalitu.

Italo Calvino je díky množství českých překladů našemu čtenáři snadno dostupný a mnohdy dobře známý. Při uvádění citací využiji dostupné české překlady. Převážně budu vycházet z primární literatury a svých závěrů vytvořených na základě její četby, pro porovnání a zajímavost budu uvádět názory literárních kritiků.

---

<sup>1</sup> Aragona, Raffaele. *Italo Calvino Percorsi potenziali a cura di Raffaele Aragona*. San Cesario di Lecce: Manni, 2008, s. 11.

## 2. Život a dílo

### 2.1 Dětství a dospívání

Italo Calvino se narodil roku 1923 ve městě Santiago de Las Vegas nedaleko kubánské Havany. Přestože se na Kubě narodil, vzpomínky na ni mu vzhledem k nízkému věku nezůstaly. Už ve svých dvou letech se s rodinou vrátil do Itálie a zbytek života se pohyboval mezi San Remem, Turínem, Římem a Paříží. Jeho rodina byla silně empiricky založena. Otec Mario působil na Kubě jako agronom, který zde řídil experimentální zemědělskou stanici a školu. Matka, Eva Mameli, se taktéž zabývala přírodními vědami a později působila na Pavijské univerzitě. I Calvinův mladší bratr Floriano navázal na úspěchy rodičů a stal se uznávaným geologem.

Již v roce 1925 se rodina vrátila do San Rema. Zde prožil Calvino celé své dětství i léta dospívání. A byla to léta šťastná, San Remo bylo v této době místem střetávání kultur, městem kosmopolitním a otevřeným. Calvino zažíval materiální blahobyt, po citové stránce však poněkud strádal. Jeho rodiče byly velmi silné a charismatické osobnosti, ale ve svých citových projevech působily stroze a chladně. Sám Calvino ve svých vzpomínkách uvádí:

*„L'unico modo per un figlio per non essere schiacciato [...] era opporre un sistema di difese. Il che comporta anche delle perdite: tutto il sapere che potrebbe essere trasmesso dai genitori ai figli viene in parte perduto.“<sup>2</sup>*

*„Jediný způsob pro syna, jak se nenechat rozdrtit [...], bylo vybudovat si obranný systém. Což s sebou nese i ztráty: veškeré vědění, které by mohlo být přeneseno z rodičů na děti, se zčásti ztrácí.“<sup>3</sup>*

Rodiče formovali syna k myšlení na racionálním základě, podloženém exaktními vědami. Od mládí byl veden k právu svobody na svůj názor a k demokratické tradici. Navštěvoval nábožensky orientovanou valdenskou školu a poté gymnázium G. D. Cassini. Po maturitě se, pod vlivem rodinné tradice, rozhodl pro studium na zemědělské fakultě v Turíně a posléze ve Florencii. Po prvních zkouškách však zjistil, že v tomto studiu nenachází uspokojení a vrhl se, jako první z rodiny, do světa literatury. V literatuře byl zpočátku

---

<sup>2</sup> Barenghi, Mario; Falcetto Bruno. Cronologia. In Calvino, Italo. *Lezioni americane (Sei proposte per il prossimo millennio)*. Milano: Oscar Mondadori, 2011, s. X.

<sup>3</sup> Barenghi, Mario; Falcetto Bruno. Život a dílo v datech. In Calvino, Italo. *Hrad zkřížených osudů*. Praha: VOLVOX GLOBATOR, 2001, s. 110.

samoukem. Během války se učil četbou a až v roce 1947 se mu podařilo absolvovat filosofickou fakultu v Turíně.

## 2.2 Válka a její důsledky

Bezstarostné období skončilo s příchodem druhé světové války. Calvino neuposlechl povinnost mobilizace svého ročníku a musel se skrývat. Jeho rodiče, zastávající od nástupu fašismu opoziční postoje, byli v průběhu války zatčeni a drženi jako rukojmí. Roku 1944 vstoupil Calvino do PCI<sup>4</sup> a se svým mladším bratrem posílil řady partyzánů. Aktivně se po dva roky účastnil těžkých bojů v divizi „Garibaldi“ proti německým a italským fašistům v Alpách. Několikrát se ocitl na hranici života a smrti.

Na partyzánský život vzpomíná v předmluvě k vydání *Il sentiero dei nidi di ragno* z roku 1964:


[…]


Lo scopo della tesi è presentare la produzione e lo stile di Italo Calvino. Nella sua scrittura ho voluto trovare sia elementi costanti che elementi variabili. Le tre analisi presentate sono lo spazio ideale per identificarli.

La conclusione è divisa in due parti. Nella prima parte individuo gli elementi costanti: gioco – fiaba – mito, potenzialità, lo spazio della narrazione e gli aspetti autobiografici; nella seconda presento invece gli elementi variabili: il genere, il tema e l'ispirazione.

Gioco – fiaba – mito sono le parole chiave della scrittura calviniana. Dal primo all'ultimo romanzo Calvino fa uso di queste tecniche per arricchire la propria narrativa. Soprattutto l'elemento del gioco è sempre presente. L'autore gioca con lo stile, con i lettori, con la lingua e con le regole. È il gioco che rende questo suo stile così peculiare, così originale. Calvino non voleva scrivere secondo modelli rigidi, e anche quando ne usufruiva, ha sempre trovato un modo per trasformarli, per “arrangiarsi”.

Legato a questa originalità è anche il termine della potenzialità. Calvino è nato scrittore, sentiva la letteratura come un organismo vivente, senza limiti. Ha cercato di aumentare le opzioni della letteratura e di darle strumenti nuovi. Sperimenta sin dall'inizio della sua produzione, inizialmente solo in maniera leggera (nel suo romanzo di debutto ha aggiunto solo qualche elemento fiabesco), ma le ultime opere appartengono ormai completamente alla letteratura sperimentale.

Una forma di estensione riguarda anche lo spazio. La narrativa si svolge sia in un mondo reale, sia in un mondo immaginato. Ma Calvino non abbandona mai completamente il “nostro” mondo. È sempre il suo primo interesse. Usando elementi irreali ha voluto sottolineare l'assurdità, la giocosità o la pesantezza della nostra vita.

Calvino non parla esplicitamente di sé, ma nella sua opera sono riconoscibili le sue esperienze, i suoi sentimenti e le sue idee. Parla di sé attraverso certi riferimenti, ma rimane comunque sempre nascosto, non vuole deviare su di sé l'attenzione che invece vuole rimanga rivolta alla storia.

I cambiamenti nello stile calviniano sono stati causati dalle ispirazioni di altri autori o movimenti culturali. La letteratura è stata per Calvino un organismo vivente, che si sviluppa, e pertanto anche la sua scrittura ha dovuto svilupparsi di pari passo. I motivi che hanno causato le svolte nello stile della sua scrittura sono stati principalmente la curiosità stessa dell'autore, la sua passione per il lavoro e il desiderio di esplorare non solo i limiti della letteratura ma anche i propri. Come autore non era statico, ma dinamico. Era capace di reagire velocemente ai cambiamenti nella società.

Calvino era un maestro della penna, tanto da meritare il nomignolo di “scoiattolo della penna”. Un elemento sempre presente, che più di tutti caratterizza la scrittura calviniana, è la leggerezza. Sia che Calvino scriva di cose gravi o divertenti, la sua scrittura rimane sempre piena di leggerezza. Sono e sono stati in pochi gli autori capaci di scrivere della pesantezza della vita o dei problemi della società da questa prospettiva.

## Résumé

Bakalářská práce je věnována tvorbě předního italského spisovatele dvacátého století Itala Calvina. První část tvoří bibliografický medailónek, ve kterém je představen autorův život i dílo. Poté je věnován prostor třem analýzám autorových děl z rozličných období. Debut *Cestička pavoučích hnízd* je dílem charakterizujícím autorovo partyzánské období. Vychází z jeho osobních zkušeností a stalo se autorovým příspěvkem v poválečné neorealisticke vlně. Osobitým přístupem doplnil text o pohádkový rozměr. Dalším analyzovaným textem je soubor povídek *Kosmické grotesky*. Autorovou intencí bylo vytvořit nové mýty. Povídky vypráví příběhy odehrávající se v kosmu během miliónů let. Každá povídka rozebírá ve fantaskní rovině zlomové události v historii univerza. Poslední analýzou je dílo z autorovi pozdní tvorby *Když jedné zimní noci cestující*, výjimečný román, spadající do experimentální prózy. Román se skládá z deseti začátku různých románů, které jsou vloženy do rámcového příběhu. Každé dílo je analyzováno po obsahové i formální stránce.

Tyto tři rozbory jsou shrnuty v závěrečné části. Na jejich základě jsou vytyčeny konstantní a variabilní prvky autorovy tvorby. Jako stabilní elementy jsou označena hesla: hra, pohádka, mýtus, potenciál, prostor narace a prvky autobiografie. Naopak v rámci proměn autorovy tvorby byla označena hesla téma, žánr a inspirace. Cílem této práce je představit osobitý styl Itala Calvina a poukázat na výjimečnost této přední osobnosti italského kulturního života druhé poloviny dvacátého století.

## Summary

This bachelor thesis deals with the work of important Italian writer of twentieth century - Italo Calvino. First part presents life and work of this writer. Central part of this work are analysis of three Calvino's works. *The Path to the Nest of Spiders* is writer's debut published in 1947. Calvino's inspiration comes from second world war, when he belonged to guerrilla's group. It's a story of a young boy living in one of these groups and describing a life in this epoch. Second analysed book are *Cosmicomics*. It's a book of short stories published in the sixties. Stories take place in universe and are recounted by transforming being Qfwfq. Calvino intention was to create new myths. Last analysis belongs to *If on a winter's night a traveler*, the work from his experiential period.

In the conclusion part are identified constant and changing elements in Calvino's writing. As repeating elements were indicated game, fairytale, myth, space of narration, components of autobiography. On the other way as changing elements were found theme, genre and inspiration.

The aim of this thesis is to introduce original style of Italo Calvino and point out how special and privileged was his position in cultural life in Italy in the second half of the twentieth century.