Posudek bakalářské práce
IVY VÍTKOVÉ
VYPRAVĚČ ITALO CALVINO,
Ústav románských studií FFUK

Práce Ivy Vítkové je především velmi dobře rozvržena: Vítková zvolila tři klíčové texty z různých období Calvinovy tvorby a na základě jejich analýzy se pokusila demonstrovat jak dynamiku autorova vývoje, tak hlubinnou jednotu jeho díla.

Pro své analýzy zvolila velmi komplexní síť hledisek, jež zahrnují tyto položky: kulturně-historické souvislosti, autobiografické prvky, vypravěč, postavy, ideové struktury, formální struktury, intertextuální inspirace, stylistické a jazykové volby. Získala tak široký soubor nástrojů, který jí umožnil precizní charakteristiku zkoumaných textů.

Analytickým partiím předeslala kapitolu mapující autorův život a dílo. Už tato kapitola se vyznačuje kvalitami, jež charakterizují práci jako celek: je vybudována na solidní faktografii (a na dobré sekundární literatuře), vhodně ji doplňují účelně zvolené citáty, výklad je věcný, syntetický a informativně bohatý.

Všechny analýzy jsou pečlivé, mnohostranné a svým způsobem vyčerpávající.

Analýza prvotiny *Il sentiero dei nidi di ragno* přesně určuje její místo v neorealistickém kontextu, výstižně charakterizuje protagonistu i postavy komparsu, stanovuje jejich význam v ideovém plánu textu, upozorňuje na bohaté intertextuální souvislosti, zaznamenává prvky autobiografické inspirace a odkrývá důvody Calvinových formálních voleb (er-forma, dialekt).

V analýze experimentálních „cosmocomiche“ Vítková nejdřív analyzuje neobvyklého vypravěče (jakési božské oko bez jakéhokoli ideového rámce), upozorňuje na to, že texty mají blíže k pohádce než ke sci-fi, jakkoli jsou i pokusem o propojení vědy a literatury, identifikuje komplexní intertextualitu těchto próz (čerpající nejen z narativních žánrů, ale také z traktátové literatury) a – možná nejlepší postřeh – zdůrazňuje jejich hravost (s. 32: „Calvino si hraje se čtenářem, s jazykem i s logikou“).

V analýze románu *Se una notte d'inverno il viaggiatore* Provazníková nejprve popisuje kombinatorickou strukturu textu – a v té souvislosti hovoří také o dílčích formálních aspektech a dílčích tématech, jež se dotýkají tvorby a recepce textů – , pak připomíná jeho autobiografické zakotvení ve spisovatelském prostoru, hovoří o postavách, složité kompoziční výstavbě a znovu o inspiračních zdrojích (Barthes, Oulipo).

V závěru autorka resumuje. Jako konstanty Calvinovy tvorby uvádí princip hry, využívání pohádkových a mytologických vzorců, neustálé rozvolňování (a rozšiřování) žánrových, vypravěčských aj. kodifikací, prostupnost reálného a ireálného a také – ne vždy na první pohled patrnou – autobiografičnost. Měnila se především konkrétní inspirace, jak ji s sebou nesl kulturní vývoj. Podstatnou konstantou Calvinova psaní – uzavírá autorka – je lehkost. „Jeho intencí je mluvit o věcech lidské i nadlidské tíhy s lehkostí.“ To všechno jsou bystré a předsvědčivé teze, a jsou vskutku v autobiografických partiích bohatě doloženy.

Co je třeba na práci ocenit zvláště, je její výkladový řád a vysoká stylistická úroveň. Rovněž všechny formální náležitosti jsou zcela v pořádku. V celé práci jsem zaregistroval jen pár překlepů (s. 8: Conradi místo Conrad, s. 9: bilancuje místo balancuje, s. 32: vyplívá; s. 34: Descart místo Descartes).

Závěrem:

Práci pokládám za nadstandardní a hodnotím ji známkou výborně.

Praha, 10. 8. 2012

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.,
vedoucí práce